Дело № 5-840-2002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

08 июля 2025 года                                                                                          г. Нефтеюганск

        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.З.Бушкова, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеганского судебного района ХМАО-Югры (ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

***, *** года рождения, уроженки ***, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, в/у ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

 Абдулгалимова А.А., 30.06.2025 в 23-55 час. на ул.Объездная дорога, стр.14 г.Нефтеюганска, управляла а/м ***, не зарегистрированным в установленном законом порядке, в нарушение п.1 ОП ПДД РФ, чем совершила повторное совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Абдулгалимова А.А. в судебном заседании признала вину в совершении административного правонарушения.

Мировой судья,  исследовав материалы дела, считает, что вина Абдулгалимовой А.А. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении, согласно которому Абдулгалимова А.А. управляла транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке. В данном протоколе имеется собственноручная подпись Абдулгалимовой А.А. о том, что она с данным протоколом ознакомлена, права ей разъяснены;
- объяснениями Абдулгалимовой А.А. от 30.06.2025, подтверждающими управление транспортным средством  не зарегистрированным в установленном законом порядке;

- копией постановления от 14.06.2026, из которого следует, что Абдулгалимова А.А. признана виновной за совершение административного правонарушении, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ за то, что 14.06.2024 управляла транспортным средством БМВ 3181, не зарегистрированным в установленном законом порядке.  Постановление вступило в законную силу 25.06.2025;

-  сведениями ГИС ГМП, согласно которому штраф по постановлению от 14.06.2025 не оплачен;

- копией паспорта транспортного средства;

-карточкой учета ТС *** г/н ***, владелец К., прекращена регистрация ТС в связи с продажей другому лицу 19.02.2025
- сведениями административной практики о привлечении Абдулгалимовой А.А. к административной ответственности;

- карточкой операция с ВУ на имя Абдулгалимовой А.А., срок действия до 24.01.2034.
В соответствии с п. 1.2 ПДД РФ, водитель - это лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.

В силу п. 2.3.1. ПДД РФ, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно п. 3 ст. 15 Федерального закона от 10.12.1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", транспортное средство допускается к участию в дорожном движении в случае, если оно состоит на государственном учете, его государственный учет не прекращен и оно соответствует основным положениям о допуске транспортных средств к участию в дорожном движении, установленным Правительством Российской Федерации.

В силу п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации), механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

Из приведенных норм действующего законодательства усматривается, что государственная регистрация транспортных средств является обязательным условием для осуществления собственниками принадлежащих им прав на автомобили, а именно, для использования в дорожном движении на территории Российской Федерации, и свидетельствует о принадлежности к Российской Федерации

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ, выражается в управлении транспортным средством, в отношении которого не выполнена предусмотренная законом обязанность по его регистрации (постановке на государственный учет) или по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в случаях, установленных законом, в том числе когда транспортное средство было снято с регистрационного учета, и при этом не реализована обязанность по его регистрации в установленный законом срок, либо регистрация транспортного средства прекращена (аннулирована). Административной ответственности по указанным нормам подлежит лицо, управляющее не зарегистрированным в установленном порядке транспортным средством, независимо от того, на ком лежит обязанность по его регистрации. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 данной статьи, влечет административную ответственность, установленную ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.

При решении вопроса о квалификации действий лица по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ необходимо руководствоваться определением повторности, которое дано в п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, согласно которому повторное совершение административного правонарушения - это совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ.

В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Исследованные в судебном заседании доказательства допустимы, относятся к настоящему делу об административном правонарушении и в своей совокупности достаточны для вывода о наличии в действиях Абдулгалимовой А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ -  управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке повторно.

Указанные доказательства достоверно подтверждают, как факт управления Абдулгалимовой А.А. транспортным средством, данное правонарушение совершено Абдулгалимовой А.А. повторно.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновной, ранее привлекавшейся к административной ответственности.
Обстоятельств,  смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судьей не усматривается.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:

 Признать Абдулгалимову А.А., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде  административного штрафа  в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

                      Штраф полежит уплате: Получатель УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007 162 163 ОКТМО 71874000 ИНН  8601010390 КПП 860101001, счет 40102810245370000007 КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250290006677.
         Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                         Мировой судья                                      Е.З.Бушкова